
 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 

 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato e s.m.i.;  

VISTO  il regolamento per l’esecuzione della Legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni recante: 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 
dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la 
loro individuazione; 

VISTO  il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 
dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 
Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 
marzo 2020;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO  il Decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione;  

VISTA  la Legge 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 31 dicembre 2021 di “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento 
di una stessa finalità di spesa; 

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata 
disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 
Scolastico (DGSIOS) della dottoressa Maria Assunta Palermo;  

VISTO  il Decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 febbraio 2022 con visto 
n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 
Ministero per l'anno 2022;  



 

 
2 

 
 

   
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato all’UCB il 1° marzo 2022 con 
visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di costo le risorse finanziarie, 
in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e 
sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta 
alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento UE n. 516/2014 che istituisce il “Fondo asilo migrazione e integrazione 2014-2020” 
(FAMI) quale strumento finanziario per promuovere una gestione integrata dei flussi 
migratori sostenendo tutti gli aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e rimpatrio; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato da parte 
della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, nell’ambito 
dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity 
Building” che prevede tra gli interventi la lettera k “Formazione per dirigenti e insegnanti”; 

CONSIDERATO che l’Autorità Responsabile, con decreto n. 6238 del 14 aprile 2016, ha approvato la proposta 
progettuale presentata: PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e 
personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e 
migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” – lettera k) “Formazione per 
dirigenti e insegnanti”; 

CONSIDERATO che al PROG-740 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico di Progetto-CUP 
B59G16000290007; 

VISTA la Convenzione, prot. n. 7117 del 22.12.2017, sottoscritta tra la Direzione Generale per lo 
studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico) e l’Università per Stranieri di Perugia, con sede in 
Piazza Fortebraccio 4, Perugia, C.F. 80002630541 - P.IVA 01202780548; l’Università per Stranieri 
di Siena, con sede in Piazza Carlo Rosselli 27/28, C.F. 80007610522 - P.IVA 00980510523; 
l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro 3246, Venezia, CF 80007720271 - P.IVA 
00816350276; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 1546 del 28 dicembre 2017 di approvazione della suddetta 
Convenzione; 

VISTO il decreto di impegno n. 1569 del 29 dicembre 2017 -  Decreto di Impegno Sicoge n. 6369 del 
29.12.2017 - di euro 330.000,00 (trecentotrentamila/00), registrato dall’UCB il 23 gennaio 2018, 
con visto n. 354, a favore dell’Università per Stranieri di Perugia, con sede in Piazza 
Fortebraccio 4, Perugia, C.F. 80002630541 - P.IVA 01202780548, codice tesoreria 320, conto 
tesoreria 147809; dell’Università per Stranieri di Siena, con sede in Piazza Carlo Rosselli 27/28, 
C.F. 80007610522 - P.IVA 00980510523, codice tesoreria 318, conto tesoreria 147090; 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro 3246, Venezia, CF 80007720271 - 
P.IVA 00816350276, codice tesoreria 224, conto tesoreria 37010; 



 

 
3 

 
 

   
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

VISTO Decreto Dipartimentale n. 1713 del 27.11.2018, con il quale il Ministero dell’Istruzione 
(all’epoca MIUR) ha erogato a ciascuna delle Università un anticipo di euro 55.000,00, pari al 
50% dell’importo assegnato per un ammontare complessivo di euro 165.000,00; 

CONSIDERATO  che la citata Convenzione prot. n. 7117 del 22 dicembre 2017, prorogata con atto aggiuntivo 
prot. 2054 del 24 dicembre 2018, ha avuto termine in data 31 dicembre 2019, senza possibilità 
di ulteriore proroga temporale; 

CONSIDERATO  che stante il permanere degli obiettivi progettuali del PROG-740 e la indubbia rilevanza 
comunitaria, nonché nazionale, dell’attivazione dei corsi in parola, si è resa necessaria 
l’attivazione di una nuova Convenzione con gli stessi contenuti e scopi; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Ministero dell’Istruzione-DGSIOS e l’Università per Stranieri 
di Perugia, l’Università per Stranieri di Siena e l’Università Ca’ Foscari di Venezia il 30 giugno 
2020, approvata con DDG. 836 del 20.07.2020, registrato dall’UCB il 12 ottobre 2020, con visto 
n. 1703, che grava sulle risorse destinate dal citato Decreto Dipartimentale n. 1569 del 29 
dicembre 2017; 

VISTA la documentazione pervenuta dall’Università per Stranieri di Siena ed acquisita al protocollo 
di questa Direzione generale in data 01.12.2021 al n. 2807, ed in particolare: l’Allegato 4.a-
Relazione finale e l’Allegato 5.a-Domanda di rimborso, con la quale l’Università dichiara di aver 
sostenuto spese per un totale di euro 110.006,30 e richiede pertanto l’erogazione della somma 
di euro 55.000,00 a titolo di saldo, e la certificazione firmata dal Collegio dei Revisori; 

VISTA la documentazione pervenuta dall’Università Ca’ Foscari di Venezia, acquisita al protocollo di 
questa Direzione generale ai numeri 2443 del 26.10.2021 e 3028 del 22.12.2021, ed in particolare: 
l’Allegato 4.a-Relazione finale e l’Allegato 5.a-Domanda di rimborso, vistata dal Revisore dei conti, 
con la quale l’Università dichiara di aver sostenuto spese per un totale di euro 95.915,46 e 
richiede pertanto l’erogazione della somma di euro 40.915,46 a titolo di saldo;  

VISTA la richiesta di reiscrizione in bilancio prot. AOODGSIP n. 137 del 21 gennaio 2022, della somma 
andata in perenzione il 31 dicembre 2019 per un totale complessivo di euro 95.915,46 per il 
pagamento dei saldi a favore dei suddetti Atenei, sul capitolo 1521/pg. 2; 

RILEVATO  che la spesa sostenuta dall’Università Cà Foscari di Venezia per l’affidamento del servizio di 
Revisione Legale all’Avv. Nicola Giampaolo (Trattativa Diretta Mepa n.1699939 del 26.05.21) 
è da ritenersi non riconoscibile nell’ambito del PROG-740, trattandosi di una voce di spesa non 
prevista nella Convenzione sottoscritta con l’Università per Stranieri di Perugia, l’Università 
per Stranieri di Siena e l’Università Cà Foscari di Venezia;  

DATO ATTO  che, pertanto, l’importo di euro 2.030,08 relativo al pagamento della fattura 30/FE del 28 
Ottobre 2021 (FT. proforma prot. 111717 del 14.10.2021), inserito nella rendicontazione 
contabile presentata dall’Università Cà Foscari di Venezia, deve ritenersi inammissibile ai fini 
del pagamento del saldo spettante a favore della predetta Università; 

VISTA  la nota prot. 798 del 23.03.2022, con la quale questa Direzione generale ha richiesto che 
l’importo per il quale era stata presentata istanza di reiscrizione in bilancio sia riquantificato 
in euro 93.885,38 anziché euro 95.915,46; 



 

 
4 

 
 

   
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

VISTO il Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 45762 del 17.05.2022, registrato alla Corte 
dei Conti in data 25 maggio 2022, al n. 950 con il quale è assegnata in termini di cassa e 
competenza la somma di euro 93.886,00 sul capitolo 1521/97; 

RITENUTO  di dover emettere un decreto di pagamento ad impegno contemporaneo per l’impossibilità 
di collegare il pagamento in questione al decreto di impegno n. 6369 del 29.12.2017 in quanto 
perente e pertanto non più utilizzabile; 

RITENUTO  che ricorrano le condizioni dell’articolo 50, comma 4, del Regio Decreto 2440 del 1923; 

VISTA  la disponibilità finanziaria del cap. 1521 PG 97 del bilancio di questo Ministero, per l’E.F. 
2022, in termini di cassa e competenza; 

CONSIDERATO  che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 
dell’Istruzione “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni oggetto del 
presente decreto; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

1. A carico del cap. 1521/97 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, per l’E.F. 2022, è disposto 
il pagamento tramite ordine di pagare ad impegno contemporaneo della somma complessiva di euro  
93.885,38 (novantatremilaottocentottantacinque/38) quale pagamento del saldo dei corsi di 
perfezionamento in didattica dell’italiano lingua straniera o lingua seconda di cui alla Convenzione 
sottoscritta, nell’ambito del PROG-740, tra il Ministero dell’Istruzione-DGSIOS e l’Università per Stranieri 
di Perugia, l’Università per Stranieri di Siena e l’Università Ca’ Foscari di Venezia, il 30 giugno 2020, 
approvata con DDG. 836 del 20.07.2020, a favore dell’Università per Stranieri di Siena e dell’Università Ca’ 
Foscari di Venezia come di seguito dettagliato: 

Università C.F. /P.IVA Codice 

tesoreria  

Conto tesoreria  Importo  

Università per Stranieri di 

Siena  

80007610522/00980510523 318  147090  € 55.000,00 

Università Ca’ Foscari 

Venezia  

80007720271/00816350276 224  37010  € 38.885,38 

   Totale  € 93.885,38  

 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente 

 

                      IL DIRETTORE GENERALE 
                 Dott.ssa Maria Assunta Palermo  

 

 


		2022-06-17T11:48:02+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-06-17T14:09:21+0200
	protocollo




